ПРИГОВОР

 1- 382/20

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 12.11.2020г.

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе судья Чанов Г.М., с участием : 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Хорошавиной Т.П. удост. №, ордер №,

при секретаре Селиховой И.В. 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения 

<

адрес>, место жительства и регистрации зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> ; проживает по адресу: 

<

адрес>, Гражданство РФ, образование среднее специальное, семейное положение холост, детей нет, место работы или учебы не работает, отношение к воинской обязанности военнообязанный, наличие судимости : ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца ; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, ДД.ММ.ГГГГ осужден Ленинским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, более точное время дознанием не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного телефона, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сети «Интернет»), на сайт 

<

адрес> где заказал у неустановленного дознанием лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство, заплатив за него денежные средства в сумме 2 000 рублей. После чего, посредством сети «Интернет», на сайте «

<

адрес>» ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 18 минут, находясь на расстоянии примерно 1 метра в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, обнаружил на тротуарной плитке бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 г. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и положил его в правый наружный боковой карман брюк, надетых на нем. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, при виде обратившихся к нему сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, достал из правого наружного бокового кармана брюк, надетых на нем, бумажный сверток с наркотическим средством и бросил его на тротуар рядом с собой. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> края, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 г., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № - 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российский Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого, после исключения в соответствии со ст.246 УПК РФ государственным обвинителем квалифицирующего признака - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - ФИО1 совершил преступление– незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: вменяем, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, что суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не имеется.

Но и при таких смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, и только, с изоляцией от общества.

Срок наказания подлежит назначению подсудимому с учетом требований ч.1,5 ст.62 УК РФ 

Учитывая, что ранее подсудимый отбывал наказание в виде лишения свободы, с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, в силу п.»а» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Подсудимый был задержан ДД.ММ.ГГГГ. и находится под стражей.

Оснований для применения ст.64 и 73 УК РФ не имеется.

Процессуальных издержек нет, гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу до даты вступления приговора в законную силу.

В силу п.»б» ч.3.1 УК РФ, зачесть ФИО1 - время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до даты вступления приговора в законную, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства – опечатанный полимерный пакет типа «файл», в котором находятся: бумажная бирка, бумажный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведения экспертиз 0,93 г., сданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий